Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

                          «Абалаковская средняя общеобразовательная школа №1»

 Номер

документа
Дата

                                     ПРИКАЗ 01-04-159 03.08.2022г

Об утверждении плана учебно-воспитательных,

внеурочных и социокультурных мероприятий и

медиаплана информационного сопровождения

создания и функционирования в Центре образования

естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста»  на 2022-2023 учебный год

 В целях организации работы по созданию и функционированию Центра образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в рамках реализации

федерального проекта «Современная школа» в МБОУ Абалаковской СОШ №1, в соответствии

с распоряжением Министерства Просвещения Российской Федерации от 12.01.2021 №Р-6 «Об

утверждении методических рекомендаций по созданию и функционированию в

образовательных организациях , расположенных в сельской местности и малых городах,

центров образования естественно-научной и технологической направленностей»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий

в Центре образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка

роста» на 2022-2023 учебный год. (Приложение №1).

2. Утвердить Медиаплан по информационному сопровождению создания и

функционирования в Центре образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на 2022-2023 учебный год. (приложение №2).

3. Зыряновой М.А., руководителю Центра образования «Точка роста», разместить данный

приказ и планы на сайте школы в разделе «Точка роста» до 5 августа 2022г.

Директор школы:                                                                     Юшкевич Е.И.

Приложение №1

к приказу №01-04-159 от 03.08.2022г.

План

учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в Центре

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в

МБОУ Абалаковская СОШ №1 на 2022-2023 учебный год.

№ Наименование мероприятия Категория

участников

Сроки

проведения

Ответственные

Методическое сопровождение

1. Заседание методического совета

«Планирование, утверждение рабочих

программ и расписания»

Педагоги Центра

«Точка роста»

Август 2022 Зырянова М.А.,

руководитель

2. Планирование работы на 2022-2023

учебный год

Педагоги Центра

«Точка роста»

Август 2022 Зырянова М.А.,

руководитель

3. Открытое заседание ШМО ( мастер-

классы «Организация проектной и

исследовательской деятельности

обучающихся с использованием

цифрового лабораторного оборудования»

Педагоги Центра

«Точка роста»

Март 2023 Первухина Г.В.

Тулупов Ю.В.

Бутылина Н.А.

Сулименко Л. И.

Туговикова И.Ф.

Степанов А.А.

4. Отчет-презентация о работе Центра

«Точка роста»

Педагоги Центра

«Точка роста»

Июнь 2023 Зырянова М.А.,

руководитель

Первухина Г.В.

Тулупов Ю.В.

Бутылина Н.А.

Сулименко Л. И.

Туговикова И.Ф.

Степанов А.А.

5. Круглый стол «Анализ работы за 2022-

2023 учебный год. Планирование работы

на 2023-2024 учебный год»

Педагоги Центра

«Точка роста»

Июнь 2023 Зырянова М.А.,

руководитель

Первухина Г.В.

Тулупов Ю.В.

Бутылина Н.А.

Сулименко Л. И.

Туговикова И.Ф.

Степанов А.А.

Учебно-воспитательные мероприятия

1. Реализация общеобразовательных

программ по учебным предметам

«Химия», «Физика», «Биология».

Педагоги-

предметники,

обучающиеся 5-11

классов

В течение

года

Первухина Г.В.

Степанов А.А.

Бутылина Н.А.

2. Реализация курсов внеурочной

деятельности

Педагоги Центра

«Точка роста»,

обучающиеся 5-11

классов

В течение

года

Первухина Г.В.

Степанов А.А.

Бутылина Н.А.

3. Реализация дополнительных

общеобразовательных программ

технической и естественно-научной

направленностей

Педагоги Центра

«Точка роста»,

обучающиеся 1-11

классов

В течение

года

Первухина Г.В.

Тулупов Ю.В.

Бутылина Н.А.

Сулименко Л. И.

Туговикова И.Ф.

4. Проектная деятельность в рамках

учебных предметов «Химия», «Физика»,

«Биология». «Технология».

Педагоги-

предметники,

обучающиеся 5-11

классов

В течение

года

Первухина Г.В.

Степанов А.А.

Бутылина Н.А.

5. Организация участия обучающихся

Центра «Точка роста» в олимпиадах,

конкурсах, конференциях различного

уровня.

Педагоги-

предметники,

обучающиеся 5-11

классов

В течение

года

Зырянова М.А.,

руководитель

6. Декада естественнонаучной грамотности Педагоги Центра

«Точка роста»,

обучающиеся 1-11

классов

Январь 2023 Первухина Г.В.

Степанов А.А.

Бутылина Н.А.

7. Школьный этап научно-практической

конференции «Научно-технический

потенциал Сибири»

Педагоги-

предметники,

обучающиеся 2-11

классов

Февраль

2023

Заместитель

директора по

УВР Иванова

Л.В.

Внеурочные мероприятия

1. Торжественное открытие Центра

образования «Точка роста»

Обучающиеся 5-

11 классов

1.09.2022г. Зырянова М.А.,

руководитель

2. Экскурсии в Центр образования «Точка

роста»

Обучающиеся 2-

11 классов

Сентябрь

2022

Первухина Г.В.

Степанов А.А.

Бутылина Н.А.

Тулупов Ю.В.

3. Классный час «165- лет со дня рождения

К.Э.  Циолковского»

Учащиеся 1-11

классов

Сентябрь

2022

Классные

руководители

4. Соревнования по робототехнике «Бои

роботов»

Учащиеся 6-9

классов

Ноябрь 2022 Тулупов Ю.В.

5. Квест-игра «Путешествие в мир

исследований»

Учащиеся 5-11

классов

Декабрь

2022

Первухина Г.В.

Степанов А.А.

Бутылина Н.А.

Тулупов Ю.В.

6. День российской науки:

- классный час «Российские «Кулибины»

Учащиеся 1-4

класса

Февраль

2023

Учителя

начальной школы

Учитель физики

Степанов А.А.

- интеллектуальный марафон «Может

собственных Платонов и быстрых

разумом Невтонов российская земля

рождать…»

Учащиеся 5-9

классов

Классные

руководители

Первухина Г.В.

Степанов А.А.

Бутылина Н.А.

- классный час «Современная наука –

современному человеку»

Учащиеся 10-11

класса

Классные

руководители

7. Всероссийская акция «День ДНК».

«Всероссийский урок генетики»

Учащиеся 7-11

классов

Апрель

2023

Учитель

биологии

Бутылина Н.А.

8. Всероссийский урок Победы (о вкладе

ученых и инженеров в дело Победы)

Учащиеся 7-11

классов

Май  2023 Классные

руководители

Социокультурные мероприятия

1. Классные родительские собрания Родители  Октябрь,

2022

Зырянова М.А.,

руководитель

Классные

руководители

2. Неделя качества ( открытые уроки,

занятия, внеклассные мероприятия с

использование оборудования Центра

образования «Точка роста»)

Родители,

общественность,

обучающиеся,

педагоги

Апрель 2023 Зырянова М.А.,

руководитель

Педагоги Центра

«Точка роста».

3. Встречи обучающихся с родителями-

представителями профессий технической

и естественно-научной направленностей

«Мастера своего дела» в рамках классных

часов

Родители,

общественность,

обучающиеся,

Апрель 2023 Зырянова М.А.,

руководитель

Классные

руководители

Приложение №2

к приказу №01-04-159 от 03.08.2022г.

Медиаплан

по информационному сопровождению создания и функционирования в Центре образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на 2022-2023 учебный год в МБОУ Абалаковской СОШ №1

№п/

п

Наименование мероприятия СМИ Срок

исполнения

Смысловая нагрузка Форма сопровождения

1. Информация о начале

реализации проекта «Точка

роста»

Общешкольное родительское

собрание

 Апрель 2022 Стартовая информация

о проекте «Точка роста»

и сроках его реализации

Новость на сайте

2. Открытие специального

раздела «Точка роста» на

сайте школы

Сайт школы

Июнь 2022 Страничка на

официальном сайте

школы

Новость на сайте

3. Презентация проекта и

концепции Центра для

различных аудиторий

(обучающихся, педагогов,

родителей)

Сайт школы

Социальные сети

Общешкольное родительское

собрание

Сентябрь 2022 Презентации по

функционированию

Центра «Точка роста»

Презентации на сайте

школы, материалы

общешкольного

родительского собрания,

педагогического совета

4. Информационное

наполнение раздела «Точка

роста» на официальном

сайте школы

Сайт школы

Социальные сети

В течение всего

периода

Презентации по

функционированию

Центра «Точка роста»

Новость на сайте

5. Мероприятия по

повышению квалификации

педагогов

Сайт школы  Июнь -

сентябрь

Информация об участии

педагогов в

образовательных сессиях

Новость на сайте

6. Информирование о

проведении ремонтных

работ помещений центра

«Точка роста»

Сайт школы

Социальные сети

Июль - август Фотофиксация

первоначального

состояния помещений

Новость на сайте ,

фоторепортаж

для последующего

сравнения

7. Окончание ремонта

помещений, установка и

настройка оборудования

Сайт школы

Социальные сети

По мере

выполнения

работ и

поставок

оборудования

Педагогический совет

перед началом учебного

года (знакомство с

планом работы «Точки

роста», возможностями

использования

оборудования).

Новости, статьи,

фоторепортажи

8. Старт набора детей, запуск

рекламной кампании

Сайт школы

Социальные сети

Сентябрь Организуется

информирование по

вопросам набора детей

на кружки и секции по

дополнительному

образованию, запись на

занятия внеурочной

деятельности

Новости, статьи,

фоторепортажи

9. Торжественное открытие

Центра «Точка роста»

Сайт школы

Социальные сети

1 сентября

2022

День открытых дверей,

проведение открытых

занятий

Новости, статьи,

фоторепортажи

10. Поддержание интереса к

Центру «Точка роста»,

общее информационное

сопровождение

Сайт школы

Социальные сети

В течение всего

периода

Информация об

образовательном

процессе в Центре

«Точка роста»

Новости, интервью,

статьи, фоторепортажи